
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-45

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Luglio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AUMENTO  DI  POTENZA  DEL  CONTATORE  ELETTRICO  IN  USO  AL 
MAGAZZINO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE 
SITA IN VIA SAN GIOVANNI BATTISTA 33/R. IMPEGNO DELLA SPESA CONTABILE 
PARI AD EURO 299,37 ONERI FISCALI 22% INCLUSI A FAVORE DELLA DITTA NOVA 
AEG S.p.A. 
CIG Z5B3BFF2AA
Codice Benf. 60566

Adottata il 26/07/2023
Esecutiva dal 02/08/2023

26/07/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-45

OGGETTO: AUMENTO DI POTENZA DEL CONTATORE ELETTRICO IN USO AL 
MAGAZZINO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE 
SITA IN VIA SAN GIOVANNI BATTISTA 33/R. IMPEGNO DELLA SPESA CONTABILE 
PARI AD EURO 299,37 ONERI FISCALI 22% INCLUSI A FAVORE DELLA DITTA NOVA 
AEG S.p.A. Codice Benf. 60566

CIG Z5B3BFF2AA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente.

Visti
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;
- il D.lgs. n. 36/2023.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la L. 98/2013;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 

della Dirigenza;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-  il  Regolamento  a  disciplina  delle  attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova approvato  con 

deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso
- che il Municipio Medio Ponente ha in uso il civico locale quale magazzino per materiale e attrez-

zature utili ad interventi di manutenzione idraulica sito in Via San Giovanni Battista 33/r;
- che la potenza elettrica del contatore risulta essere di KW 1,5 e quindi insufficiente a garantire il 

corretto utilizzo delle attrezzature e della serranda elettrica di accesso al magazzino;
- che per l’aumento di potenza del contatore è stato richiesto un preventivo all’ Ufficio Utenze della 

Civica Amministrazione, allegato e parte integrante del presente provvedimento;
- che il preventivo fornito dalla ditta NOVA AEG S.p.A. affidataria per la Civica Amministrazione 

della fornitura di energia elettrica, prevede una spesa di:
  Euro 73,17 x KW di potenza + IVA 22%
  quota fissa distributore Euro 25,88 + IVA 22%;

- che valutate le attrezzature in uso si è stabilito di portare da KW 1,5 a KW 4,5 la potenza del con-
tatore elettrico;

- che l’importo totale dell’intervento è pari ad € 299,37 (imponibile € 245,39 più € 53,98 per IVA al 
22%);

- che in ragione dell’importo del servizio, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appal-
to, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

Considerato
- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145), modificando 

l’art. 1 c) 450 della Legge n. 296/2006 innalza da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia di obbligato-
rietà  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  per  l’acquisto  di 
beni/servizi;

- che si ritiene opportuno procedere ad assegnazione diretta art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 in favore della ditta NOVA AEG S.p.A. - Via Nelson Mandela, 4 13100 – Vercelli (VC), 
Partita Iva 02616630022

Ritenuto di assegnare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, alla Ditta NOVA AEG S.p.A., (C.B. 60566), con sede legale in Vercelli (VC)-
CAP 13100 – Via Nelson Mandela, 4 - P.IVA 02616630022 il servizio di aumento di potenza da 
KW 1,5 a KW 4,5 del contatore elettrico del magazzino del Municipio Medio Ponente sito in Via 
S.G. Battista, 33/r per un importo complessivo di € 299,37 IVA 22% compresa;

Dato atto che
- gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quale manutenzione ordinaria ai sensi del-

l’art. 3 lett. a) del DPR 380/2001;
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, Responsabile del Proce-

dimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione ammi-
nistrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulte-
riori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- il Codice Identificativo Gara CIG Z5B3BFF2AA

Considerato che
- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-

l’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aumento di potenza da KW 1,5 a KW 
4,5 del contatore elettrico del magazzino del Municipio Medio Ponente sito in Via S.G. Battista, 
33/r; 

2) di assegnare l’intervento di cui al punto 1), tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.   50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla Ditta NOVA AEG S.p.A., (C.B. 60566), con sede le-
gale in Vercelli (VC)-CAP 13100 – Via Nelson Mandela, 4 - P.IVA 02616630022, per un impor-
to complessivo di Euro 299,37 IVA 22% compresa;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 299,37 di cui Euro 245,39 per imponibile + Euro 
53,98 per IVA al 22%, al capitolo 68773 – acquisizione di servizi centro di costo 4706.6.40. - 
“Servizi Tecnici manutentivi Medio Ponente” – (P.d.c. 1.03.02.999.999) “altri servizi diversi.-
Nac” Bilancio 2023 - spesa che ricade in ambito istituzionale (IMP. 2023/12394);

4) di inoltrare tramite nuova procedura online alla Direzione Politiche Energetiche la richiesta di 
cui al punto 1) delegando alla stessa l’iter amministrativo della pratica in oggetto;

5) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio Me-
dio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

6) di  procedere alla  liquidazione  della  spesa,  dietro presentazione di  regolari  fatture,  mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

        Il Dirigente 
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-45
AD  OGGETTO:  AUMENTO  DI  POTENZA  DEL  CONTATORE  ELETTRICO  IN  USO  AL 
MAGAZZINO  DELLA  SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE 
SITA IN VIA SAN GIOVANNI BATTISTA 33/R.  IMPEGNO DELLA SPESA CONTABILE 
PARI AD EURO 299,37 ONERI FISCALI 22% INCLUSI A FAVORE DELLA DITTA NOVA 
AEG S.p.A. - CIG Z5B3BFF2AA
Codice Benf. 60566

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1

Sansanelli Maria

Da: ufficioutenze <ufficioutenze@comune.genova.it>
Inviato: martedì 18 luglio 2023 14:06
A: Sansanelli Maria
Oggetto: I: richiesta informazioni aumento di potenza 

Ciao, 
Ɵ inoltro la risposta del fornitore. 
Ovviamente si traƩa di BT e non media tensione, quindi 73,17 a Kw più gli oneri. 
  
  
  
Dott.ssa Giorgia Assanti-Gironda 
  
COMUNE DI GENOVA 
Ufficio Utenze - piano 15° settore 5 
Via di Francia, 1   16149 Genova 
ufficioutenze@comune.genova.it 
tel  01055 73625 
  
  

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Da: clienti <clienti@novaaeg.it>  
Inviato: martedì 18 luglio 2023 13:40 
A: ufficioutenze <ufficioutenze@comune.genova.it> 
Oggetto: R: richiesta informazioni aumento di potenza  
  
Buongiorno, 
  
i cosƟ per l’aumento di potenza sono i seguenƟ: 
  
€ 25,88 + IVA quota fissa distributore 
  
Ai quali vanno aggiunƟ 
  



2

BT: € 73,17 x kW di potenza incrementata 
MT: € 58,25 x kW di potenza incrementata 
  
Cordiali saluƟ 
  
  
Emanuele Lesca 
CUSTOMER CARE 
  

 
  

        
NOVA AEG S.p.A. 
Via Nelson Mandela, 4 
13100 - VERCELLI (VC) 
Tel.: +39 0161 271898 241 
Fax: +39 0161 394757 
Mail: clienti@novaaeg.it 
www.enercasacoop.it  
www.enerimpresacoop.it 
www.novaaeg.it 
  
  
  

Da: ufficioutenze <ufficioutenze@comune.genova.it>  
Inviato: martedì 18 luglio 2023 12:45 
A: clienti <clienti@novaaeg.it> 
Oggetto: richiesta informazioni aumento di potenza  
  
Buongiorno, 
avrei bisogno di sapere il costo di un aumento di potenza. 
I colleghi che mi fanno richiesta avrebbero bisogno della cifra esaƩa che verrà faƩurata per poter fare la determina 
e l’impegno di spesa. 
  
I due possibili aumenƟ sarebbero: da 1,5 Kw a 3 Kw oppure da 1,5 Kw a 4,5Kw. 
Mi potreste dare gli imporƟ di entrambi i casi in modo da potervi fare la richiesta? 
Grazie 
  
  
  
  
Dott.ssa Giorgia Assanti-Gironda 
  
COMUNE DI GENOVA 
Ufficio Utenze - piano 15° settore 5 
Via di Francia, 1   16149 Genova 
ufficioutenze@comune.genova.it 
tel  01055 73625 
  
  

 



3

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Click here to report this email as spam. 

  

This message has been scanned for malware by Websense. www.websense.com 


